================= SESSÃO ORDINÁRIA - ATA DE Nº 08==================
Aos vinte e quatro dias do mês de março de dois mil e vinte e cinco, às dezenove horas, reuniu-se a Câmara de Vereadores de Arroio do Padre para Sessão Ordinária, com a presença dos Vereadores: Adavilson Kuter Timm - (PP), Angélica Behling Walchholz – (PP), Cláudio André Tessmer - (UNIÃO), Colmar Neitzke Timm - (PP), Edegar Henke - (PSDB), Ilvo Buchweitz – (UNIÃO), Ingride Neuschrank Bonow - (PP), Jodele Vahl Schlesener - (PP) e Rafael Einhardt Rutz - (UNIÃO). Declarando abertos os trabalhos, o Presidente da Câmara Vereador Adavilson Kuter Timm relatou o Expediente para a presente sessão: Leitura da ata Ordinária 07/2025; Leitura do Oficio de N° 08/25 do conselho Municipal de saúde; Leitura das mensagens 70, 71, 72, 73, 74, 75 e 76/2025 do Executivo. Logo após o Presidente anunciou a Ordem do Dia para a presente sessão: Análise e Votação do Projeto de Lei N° 69/2025 do Executivo; Analise e Votação das Proposições N° 31, 32, 33, 35, 36, 37, 38, 39, 40 e 41/2025 do Legislativo. Dando início aos trabalhos, o Presidente colocou em analise e votação o seguinte Projeto de Lei do Executivo; PROJETO DE LEI Nº 69, DE 07 DE MARÇO DE 2025. Altera o art. 4º da Lei Municipal nº 2.757, de 28 de fevereiro de 2025. O Presidente pediu ao relator da CCJ Edegar Henke para que lesse o parecer, que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu a relatora da COF Ingride Neuschrank Bonow para que lesse o parecer, que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. Em seguida colocou em discussão o referido Projeto de Lei e após colocou em votação, artigo por artigo, sendo aprovado por unanimidade pelos vereadores presentes. A seguir o Presidente colocou em discussão e votação a seguintes Proposições: PROPOSIÇÃO 31/2025 - VEREADOR COLMAR NEITZKE TIMM - Requer desentupimento de bueiro localizado nas proximidades da residência do Sr. Rovani Pelenberg. PROPOSIÇÃO 32/2025 - VEREADOR COLMAR NEITZKE TIMM - Requer patrolamento na estrada municipal, por toda sua extensão. PROPOSIÇÃO 33/2025 - VEREADOR COLMAR NEITZKE TIMM  - Requer roçada na estrada municipal, por toda sua extensão. PROPOSIÇÃO 35/2025 - VEREADOR EDEGAR HENKE - Requer cascalhamento e nivelamento na estrada 25 de Julho, entre as residências dos Srs. Claudiomiro Heling e Aldino Bonow. PROPOSIÇÃO 36/2025 - VEREADOR EDEGAR HENKE - Requer roçada na estrada 25 de Julho, entre o Recanto Dos Coswig e a ponte do arroio Quilombinho. PROPOSIÇÃO 37/2025 - VEREADOR EDEGAR HENKE - Requer patrolamento na estrada Bismark, em toda a sua extensão. PROPOSIÇÃO 38/2025 - VEREADOR EDEGAR HENKE - Requer roçada na estrada Bismark, em toda a sua extensão. PROPOSIÇÃO 39/2025 - VEREADOR EDEGAR HENKE - Requer colocação de coletor de lixo na ERS-737, próximo a residência do Sr. Marcio Goldbeck. PROPOSIÇÃO 40/2025 - VEREADOR EDEGAR HENKE - Requer roçada na Rua. 17 De Abril, em seu trecho urbano. PROPOSIÇÃO 41/2025 - VEREADOR EDEGAR HENKE - Requer que seja enviado ao DAER um pedido de roçada na ERS-737, em toda sua extensão, ou autorização para que o Município faça a roçada até a divisa (campo do Guarani).  Sendo aprovada pela totalidade dos Vereadores presentes. Encerrada a ordem do dia e das votações, o Presidente passou a palavra ao inscrito para o uso da palavra, Vereador Rafael Einhardt Rutz, iniciou sua fala saudando a todos e mencionando que quase todas as estradas estão patroladas para o festejo municipal. Ele também falou sobre um maquinário que está parado há mais de dois meses na residência de um produtor, aguardando manutenção, citou sobre o site da ouvidoria do Município, que se encontra com o nome de uma servidora que já não presta mais esse serviço, e terminou relatando um descaso com um paciente em uma viagem ao Município de Jaguarão, onde foi deixado e teve que pedir ajuda em um posto de combustíveis e ligar para o posto de saúde para ser socorrido. A seguir o Presidente chamou o próximo inscrito para o uso da palavra, Vereador Edegar Henke, iniciou saudando a todos e relatando que esse paciente que foi citado pelo Vereador Rafael Einhardt Rutz, tem câncer de pele e teve que caminhar no sol, fez ressalvas sobre o maquinário em manutenção citado, falou sobre a emenda incluída do Deputado Federal Daniel Trzeciak Duarte, e sobre a aprovação do projeto Lei N° 69, comentou sobre as suas Proposições, sobre o site da prefeitura que foi atualizado e relatou o problema na área da saúde com a marcação e realização de exames e terminou falando sobre a Lei Federal Nº 15.100, de 13 de janeiro de 2025, que restringe o uso de celulares nas escolas, e fala que o uso dos celulares pelos professores também deve ser diminuído. Sem mais Vereadores inscritos para uso da palavra, nada mais havendo a tratar, o Presidente da Câmara deu por encerrada a presente Sessão Ordinária às dezenove horas e cinquenta e quatro minutos, e para constar eu, secretária, lavro a presente Ata, que depois de lida e aprovada vai assinada por mim Secretária e pelo Presidente.
           _______________________

_________________________
               Adavilson Kuter Timm                                      Jodele Vahl Schlesener
                       Presidente                                                          Secretária